
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเคร่ืองใชไฟฟา 

เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเครื่องใชไฟฟา   
เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเคร่ืองใชไฟฟา  เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน   
พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศน้ีใหมีผลนับแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  สวิตชไฟฟาสำหรับเครื ่องใชไฟฟา   

เลม  2  (1)  ขอกำหนดเฉพาะสำหรับสวิตชสายออน  มาตรฐานเลขที่  มอก.  61058  เล่ม  2  (1) - 2567  ไว   
ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

พิมพภัทรา  วิชัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๓๑
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : สวิตชไฟฟาสําหรับเคร่ืองใชไฟฟา เลม 2(1) ขอกําหนดเฉพาะสําหรับ 
สวิตชสายออน 
SWITCHES FOR APPLIANCES - PART 2-1: PARTICULAR 
REQUIREMENTS FOR CORD SWITCHES 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 61058 เลม 2(1)−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการวิชาการรายสาขา คณะที่ 80 อุปกรณประกอบทางดานไฟฟา 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ใหเปนไปตามที่กําหนดใน IEC 61058–1 Switches for appliances - Part 
1: General requirements  ขอ 1 โดยแทนขอความดังนี้ 

- ใชกับสวิตชสายออน (cord switch) (ทางกลหรืออิเล็กทรอนิกส) สําหรับ
เคร่ืองใชไฟฟาท่ีกระตุนดวยมือ ดวยเทา หรือดวยคนกระทํา (human 
activity) อยางอื่น  เพ่ือทํางานหรือควบคุมเคร่ืองใชไฟฟาและบริภัณฑไฟฟา
อ่ืนสําหรับใชในท่ีอยูอาศัยและท่ีมีจุดประสงคท่ีคลายกัน โดยมีแรงดันไฟฟา 
ท่ีกําหนดไมเกิน 250 V และกระแสไฟฟาท่ีกําหนดไมเกิน 16 A 

- เลมน้ี คําวา “เคร่ืองใชไฟฟา” หมายความวา “เคร่ืองใชไฟฟาหรือบริภัณฑ
ไฟฟา” 

- สวิตชไฟฟาเหลาน้ีมีเจตนาใหคนทํางานผานสวนกระตุน (actuating 
member) หรือโดยกระตุนหนวยรับรู (sensing unit)  สวนกระตุนหรือ
หนวยรับรูสามารถรวมหนวยกับหรือจัดเรียงแยกจากสวิตชไฟฟา การสงผาน
สัญญาณระหวางสวนกระตุนหรือหนวยรับรูกับสวิตชไฟฟาสามารถทําได 
ท้ังโดยทางกายภาพและโดยทางไฟฟา (เชน ทางไฟฟา ทางแสง ทางเสียง 
หรือทางความรอน) 

- ครอบคลุมสวิตชไฟฟาซึ่งมีหนาท่ีควบคุมเพ่ิมเติม (additional control 
function) รวมอยูท่ีควบคุมโดยหนาท่ีสวิตชไฟฟา (switch function) น้ัน 

- ยังครอบคลุมการกระตุนโดยออม (indirect actuation) ของสวิตชไฟฟา 
เม่ือจัดใหมีการทํางานของสวนกระตุนหรือหนวยรับรู โดยการควบคุม
ระยะไกลหรือสวนของเคร่ืองใชไฟฟา เชน ประตู 

หมายเหตุ 1 สวิตชอิเล็กทรอนิกส (electronic switch) สามารถรวมผสมกับสวิตชไฟฟา
ทางกลโดยใหมีการตัดวงจรสมบูรณ  
(full disconnection) หรือการตัดวงจรไมโคร (micro-disconnection) 

หมายเหตุ 2 สวิตชอิเล็กทรอนิกสไมมีสวิตชไฟฟาทางกลในวงจรแหลงจายไฟฟาจัดใหมี
การตัดวงจรอิเล็กทรอนิกสเพียงอยางเดียว จึงถือวาวงจรแหลงจายไฟฟา
ดานโหลดมีไฟฟาเสมอไป 



หมายเหตุ 3 สามารถใชขอกําหนดเพ่ิมเติมสําหรับสวิตชไฟฟาท่ีใชในภูมิอากาศเขตรอน 
(tropical climate)  

หมายเหตุ 4 ตองคํานึงถึงความจริงท่ีวา มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมสําหรับ
เคร่ืองใชไฟฟาสามารถมีขอกําหนดเพ่ิมเติมหรือขอกําหนดทางเลือกสําหรับ
สวิตชไฟฟาก็ได 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม ขอกําหนดท่ัวไป สารสนเทศ
ท่ัวไปดานการทดสอบ พิกัด การจําแนกประเภท การทําเคร่ืองหมายและฉลาก 
และการทําเอกสาร การปองกันช็อกไฟฟา การจัดเตรียมสําหรับการตอกับดิน 
ข้ัวตอและส่ิงตอปลาย การสราง กลไก การปองกันส่ิงแปลกปลอมท่ีเปน
ของแข็งเขา นํ้าเขา และภาวะช้ืน ความตานทานฉนวนและความทน 
ไดอิเล็กทริก การเกิดความรอน ความทนทาน ความแข็งแรงทางกล 
หมุดเกลียว สวนนําพากระแสไฟฟา และส่ิงตอวงจร ระยะหางในอากาศ 
ระยะหางตามผิวฉนวน ฉนวนของแข็ง และส่ิงเคลือบของชุดประกอบแผน
พิมพแข็ง ตนเหตุอันตรายจากไฟ ความตานทานตอการเกิดสนิม การทํางาน
ผิดปกติและภาวะผิดพรองสําหรับสวิตชไฟฟา สวนประกอบสําหรับ 
สวิตชไฟฟา ขอกําหนด EMC ภาคผนวก บรรณานุกรม 

จํานวนหนา : 31 หนา 

ISBN : 978-616-595-939-1 

ICS : 29.120.40 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

